
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเคร่ืองใชไฟฟา 

เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเครื่องใชไฟฟา   
เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเคร่ืองใชไฟฟา  เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน   
พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศน้ีใหมีผลนับแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเครื ่องใชไฟฟา   

เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน  มาตรฐานเลขที่  มอก.  61058  เล่ม  2  (1) - 2567  ไว   
ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

พิมพภัทรา  วิชัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๓๑
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : สวิตชไฟฟาสําหรับเคร่ืองใชไฟฟา เลม 2(1) ขอกําหนดเฉพาะสําหรับ 
สวิตชสายออน 
SWITCHES FOR APPLIANCES - PART 2-1: PARTICULAR 
REQUIREMENTS FOR CORD SWITCHES 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 61058 เลม 2(1)−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการวิชาการรายสาขา คณะที่ 80 อุปกรณประกอบทางดานไฟฟา 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ใหเปนไปตามที่กําหนดใน IEC 61058–1 Switches for appliances - Part 
1: General requirements  ขอ 1 โดยแทนขอความดังนี้ 

- ใชกับสวิตชสายออน (cord switch) (ทางกลหรืออิเล็กทรอนิกส) สําหรับ
เคร่ืองใชไฟฟาท่ีกระตุนดวยมือ ดวยเทา หรือดวยคนกระทํา (human 
activity) อยางอื่น  เพ่ือทํางานหรือควบคุมเคร่ืองใชไฟฟาและบริภัณฑไฟฟา
อ่ืนสําหรับใชในท่ีอยูอาศัยและท่ีมีจุดประสงคท่ีคลายกัน โดยมีแรงดันไฟฟา 
ท่ีกําหนดไมเกิน 250 V และกระแสไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 16 A 

- เลมน้ี คําวา “เคร่ืองใชไฟฟา” หมายความวา “เคร่ืองใชไฟฟาหรือบริภัณฑ
ไฟฟา” 

- สวิตชไฟฟาเหลาน้ีมีเจตนาใหคนทํางานผานสวนกระตุน (actuating 
member) หรือโดยกระตุนหนวยรับรู (sensing unit)  สวนกระตุนหรือ
หนวยรับรูสามารถรวมหนวยกับหรือจัดเรียงแยกจากสวิตชไฟฟา การสงผาน
สัญญาณระหวางสวนกระตุนหรือหนวยรับรูกับสวิตชไฟฟาสามารถทําได 
ท้ังโดยทางกายภาพและโดยทางไฟฟา (เชน ทางไฟฟา ทางแสง ทางเสียง 
หรือทางความรอน) 

- ครอบคลุมสวิตชไฟฟาซึ่งมีหนาท่ีควบคุมเพ่ิมเติม (additional control 
function) รวมอยูท่ีควบคุมโดยหนาท่ีสวิตชไฟฟา (switch function) น้ัน 

- ยังครอบคลุมการกระตุนโดยออม (indirect actuation) ของสวิตชไฟฟา 
เม่ือจัดใหมีการทํางานของสวนกระตุนหรือหนวยรับรู โดยการควบคุม
ระยะไกลหรือสวนของเคร่ืองใชไฟฟา เชน ประตู 

หมายเหตุ 1 สวิตชอิเล็กทรอนิกส (electronic switch) สามารถรวมผสมกับสวิตชไฟฟา
ทางกลโดยใหมีการตัดวงจรสมบูรณ  
(full disconnection) หรือการตัดวงจรไมโคร (micro-disconnection) 

หมายเหตุ 2 สวิตชอิเล็กทรอนิกสไมมีสวิตชไฟฟาทางกลในวงจรแหลงจายไฟฟาจัดใหมี
การตัดวงจรอิเล็กทรอนิกสเพียงอยางเดียว จึงถือวาวงจรแหลงจายไฟฟา
ดานโหลดมีไฟฟาเสมอไป 



หมายเหตุ 3 สามารถใชขอกําหนดเพ่ิมเติมสําหรับสวิตชไฟฟาท่ีใชในภูมิอากาศเขตรอน 
(tropical climate)  

หมายเหตุ 4 ตองคํานึงถึงความจริงท่ีวา มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมสําหรับ
เคร่ืองใชไฟฟาสามารถมีขอกําหนดเพ่ิมเติมหรือขอกําหนดทางเลือกสําหรับ
สวิตชไฟฟาก็ได 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม ขอกําหนดท่ัวไป สารสนเทศ
ท่ัวไปดานการทดสอบ พิกัด การจําแนกประเภท การทําเคร่ืองหมายและฉลาก 
และการทําเอกสาร การปองกันช็อกไฟฟา การจัดเตรียมสําหรับการตอกับดิน 
ข้ัวตอและส่ิงตอปลาย การสราง กลไก การปองกันส่ิงแปลกปลอมท่ีเปน
ของแข็งเขา นํ้าเขา และภาวะช้ืน ความตานทานฉนวนและความทน 
ไดอิเล็กทริก การเกิดความรอน ความทนทาน ความแข็งแรงทางกล 
หมุดเกลียว สวนนําพากระแสไฟฟา และส่ิงตอวงจร ระยะหางในอากาศ 
ระยะหางตามผิวฉนวน ฉนวนของแข็ง และส่ิงเคลือบของชุดประกอบแผน
พิมพแข็ง ตนเหตุอันตรายจากไฟ ความตานทานตอการเกิดสนิม การทํางาน
ผิดปกติและภาวะผิดพรองสําหรับสวิตชไฟฟา สวนประกอบสําหรับ 
สวิตชไฟฟา ขอกําหนด EMC ภาคผนวก บรรณานุกรม 

จํานวนหนา : 31 หนา 

ISBN : 978-616-595-939-1 

ICS : 29.120.40 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

